Дело № 5-95-170/2023
91ms0095-01-2023-000246-94
Постановление
о назначении административного наказания
08 февраля 2023 г.                                                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (г. Ялта, ул. Васильева, 19),
рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется административное производство-  «******».,
в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении                    в отношении:
«******» по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

17.09.2022 в 19 часов 00 минут, «******» находясь в районе «******», незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство «N-метилэфедрон» общей массой 0,07 грамма, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
«******» вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства установленные в ходе административного производства признал.
Согласно ч.1 ст.6.8. КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В силу ч. 2 ст.20 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ
«О наркотических средствах и психотропных веществах», хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.
В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, «N-метилэфедрон», является наркотическим средством.
Помимо признательных показаний «******»., его виновность подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 129661 от 03.10.2022, в котором описано событие правонарушения; рапортом уполномоченного лица от 17.09.2022; рапоортом уполномоченного лица от 03.10.2022; письменными объяснениями «******» от 17.09.2022, согласно которым, он хранил наркотическое средство без цели сбыта; протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятие вещей и документов от 17.09.2022; заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/1526 от 22.09.2022, согласно которому изъятое у «******» вещество является наркотическим средством;
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности «******» в совершении административного правонарушения и правильности квалификации его действий по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение наркотического средства.
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, устанавливаются обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 «******», является признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного  штрафа.
Кроме того, учитывая наличие условий, предусмотренных частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым возложить на «******» обязанность пройти диагностику в медицинской организации в связи с употреблением наркотических средств без назначения врача, с целью определения возможного заболевания, связанного с употреблением наркотических средств, определения необходимого лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 3.5, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
постановил:

признать «******» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Вещественное доказательство – наркотическое средство «N-метилэфедрон», хранящиеся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, согласно квитанции «******» от 04.10.2022 - уничтожить по вступлении постановления в законную силу.
Возложить на «******» обязанность пройти диагностику, и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в  психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница №2» расположенной по адресу: (Республика Крым, г. Ялта, ул. Красноармейская, 56) в течение 1 (один) месяца со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением «******». данной обязанности возложить на УМВД России по г. Ялте.
Копию настоящего постановления в части возложения на «******» обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им психотропных веществ, после вступления его в законную силу направить в психоневрологическое отделение Государственного бюджетного учреждения здравоохранения по месту жительства, а также в УМВД России по г. Ялте - для организации контроля за исполнением..
         Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь , ИНН: 9102013284; КПП:  910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035;  Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35729000; УИН: 0410760300955001702306140; КБК: 828 1 16 01063 01 0008 140; постановление от 08.02.2023 по делу №5-95-170/2023;
           Разъяснить «******»., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
           Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
          Разъяснить «******» положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,  в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья		                   	                                    А.Ш. Юдакова